

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年6月23日
【事業年度】	第81期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
【会社名】	矢作建設工業株式会社
【英訳名】	YAHAGI CONSTRUCTION CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 高柳 充広
【本店の所在の場所】	名古屋市東区葵三丁目19番7号
【電話番号】	(052) 935-2351 (大代表)
【事務連絡者氏名】	経理部長 佐口 芳樹
【最寄りの連絡場所】	名古屋市東区葵三丁目19番7号
【電話番号】	(052) 935-2351 (大代表)
【事務連絡者氏名】	経理部長 佐口 芳樹
【縦覧に供する場所】	矢作建設工業株式会社 東京支店 (東京都中央区湊二丁目2番5号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年6月29日に提出した第81期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）有価証券報告書の記載事項に訂正すべき事項がありましたので、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものです。

## 2【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第2 事業の状況

#### 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 (1) 経営成績等の状況の概要

#### 第5 経理の状況

#### 1 連結財務諸表等 (セグメント情報等) 関連情報

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_を付して表示しております。

### 第一部【企業情報】

#### 第2【事業の状況】

#### 3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 経営成績等の状況の概要 (訂正前)

(省略)

生産、受注及び販売の実績

#### a. 受注実績

セグメントの名称	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) (百万円)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) (百万円) (増減率)
建築セグメント	52,515	60,072 ( 14.4% )
土木セグメント	28,831	32,567 ( 13.0% )
合計	81,346	92,639 ( 13.9% )

#### b. 売上実績

セグメントの名称	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) (百万円)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) (百万円) (増減率)
建築セグメント	58,927	50,256 ( 14.7% )
土木セグメント	34,027	29,310 ( 13.9% )
不動産セグメント	13,659	13,524 ( 1.0% )
合計	106,615	93,090 ( 12.7% )

(注) 1. 当社グループでは、不動産セグメントは受注生産を行っておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。

3. 当社グループでは、生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

(省略)

## 建設事業における受注工事高の状況

(省略)

## c. 完成工事高

期別	区分	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	建築工事	-	62,546	62,546
	土木工事	11,101	15,338	26,440
	計	11,101	77,885	88,987
当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	建築工事	0	53,549	53,549
	土木工事	5,356	15,320	20,676
	計	5,356	68,869	74,226

(注) 1. 完成工事のうち主なものは、次のとおりであります。

## 前事業年度

株式会社ニフコ

社会福祉法人 福寿園

矢作地所株式会社・野村不動産株式会社

中日本高速道路株式会社 東京支社

名古屋鉄道株式会社

(株)ニフコ北関東プラットフォーム事業本社工場新築工事

特別養護老人ホーム田原福寿園(本館)増改築整備工事

(仮称)南阿佐ヶ谷新築工事

新東名高速道路 新磐田スマートインターチェンジ工事

名古屋本線 新城駅自由通路及び橋上駅化工事に伴う土木工事

## 当事業年度

北本ロジスティック特定目的会社

積水ハウス株式会社

JR春日井駅南東地区市街地再開発組合

矢作地所株式会社・トヨタホーム株式会社

名古屋鉄道株式会社

GLP北本プロジェクト

「読売新聞中部支社跡地」有効活用計画

JR春日井駅南東地区第一種市街地再開発事業に係る施設建築物新築工事

(仮称)安城市桜町プロジェクト新築工事

犬山線 布袋駅付近鉄道高架化事業に伴う本線土木(その4)工事

2. 完成工事高総額に対する割合が100分の10以上の相手先別の完成工事高及びその割合は、次のとおりであります。

## 前事業年度

名古屋鉄道株式会社 11,452百万円 13%

## 当事業年度

名古屋鉄道株式会社 9,094百万円 12%

(省略)

(訂正後)

(省略)

## 生産、受注及び販売の実績

## a. 受注実績

セグメントの名称	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) (百万円)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) (百万円) (増減率)
建築セグメント	52,515	60,072 ( 14.4% )
土木セグメント	28,831	32,567 ( 13.0% )
合計	81,346	92,639 ( 13.9% )

## b. 売上実績

セグメントの名称	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) (百万円)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) (百万円) (増減率)
建築セグメント	58,927	50,256 ( 14.7% )
土木セグメント	34,027	29,310 ( 13.9% )
不動産セグメント	13,659	13,524 ( 1.0% )
合計	106,615	93,090 ( 12.7% )

(注) 1. 当社グループでは、不動産セグメントは受注生産を行っておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。

3. 当社グループでは、生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

4. 最近2連結会計年度の主な相手先別の売上実績及び当該売上実績の総売上実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先		前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	
		金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
建築セグメント	DH弥富開発特 定目的会社	5,008	4.7	18,045	19.4

(省略)

## 建設事業における受注工事高の状況

(省略)

## c. 完成工事高

期別	区分	官公庁(百万円)	民間(百万円)	計(百万円)
前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	建築工事	-	62,546	62,546
	土木工事	11,101	15,338	26,440
	計	11,101	77,885	88,987
当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	建築工事	0	53,549	53,549
	土木工事	5,356	15,320	20,676
	計	5,356	68,869	74,226

(注) 1. 完成工事のうち主なものは、次のとおりであります。

## 前事業年度

株式会社ニフコ

(株)ニフコ北関東プラットフォーム事業本社工場新築工事

社会福祉法人 福寿園

特別養護老人ホーム田原福寿園(本館)増改築整備工事

矢作地所株式会社・野村不動産株式会社

(仮称)南阿佐ヶ谷新築工事

中日本高速道路株式会社 東京支社

新東名高速道路 新磐田スマートインターチェンジ工事

名古屋鉄道株式会社

名古屋本線 新城駅自由通路及び橋上駅化工事に伴う土木工事

## 当事業年度

北本ロジスティック特定目的会社

G L P北本プロジェクト

積水ハウス株式会社

「読売新聞中部支社跡地」有効活用計画

J R春日井駅南東地区市街地再開発組合

J R春日井駅南東地区第一種市街地再開発事業に係る施設建築物新築工事

矢作地所株式会社・トヨタホーム株式会社

(仮称)安城市桜町プロジェクト新築工事

名古屋鉄道株式会社

犬山線 布袋駅付近鉄道高架化事業に伴う本線土木(その4)工事

2. 完成工事高総額に対する割合が100分の10以上の相手先別の完成工事高及びその割合は、次のとおりであります。

## 前事業年度

名古屋鉄道株式会社 11,452百万円 13%

## 当事業年度

D H弥富開発特定目的会社 18,045百万円 24%

名古屋鉄道株式会社 9,094百万円 12%

(省略)

## 第5【経理の状況】

### 1【連結財務諸表等】

#### (1)【連結財務諸表】

(セグメント情報等)

#### 【関連情報】

(訂正前)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

#### 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	建設事業	不動産事業等	合計
外部顧客への売上高	92,406	14,208	106,615

#### 2. 地域ごとの情報

##### (1) 売上高

本邦以外への売上がないため、記載を省略しております。

##### (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

#### 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
名古屋鉄道株式会社	11,458	建築セグメント・土木セグメント

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

#### 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	建設事業	不動産事業等	合計
外部顧客への売上高	78,993	14,096	93,090

#### 2. 地域ごとの情報

##### (1) 売上高

本邦以外への売上がないため、記載を省略しております。

##### (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

#### 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
名古屋鉄道株式会社	9,096	建築セグメント・土木セグメント

(訂正後)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	建設事業	不動産事業等	合計
外部顧客への売上高	92,406	14,208	106,615

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外への売上がないため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
名古屋鉄道株式会社	11,458	建築セグメント・土木セグメント

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	建設事業	不動産事業等	合計
外部顧客への売上高	78,993	14,096	93,090

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外への売上がないため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
DH弥富開発特定目的会社	18,045	建築セグメント
名古屋鉄道株式会社	9,096	建築セグメント・土木セグメント